

Ragn-Sells yttrande av Naturvårdsverkets skrivelse Ökad återvinning och återanvändning av elutrustning

Ragn-Sells är ett av Sveriges främsta kompetensföretag inom återvinning och miljö. Vi är en del av Ragn-Sellskoncernen och finns även i Norge, Danmark och Estland. Vi erbjuder nyskapande och effektiva lösningar för att minimera, ta hand om och omvandla avfall till resurser.

Ragn-Sells har fått möjlighet att lämna synpunkter på Naturvårdsverkets skrivelse Ökad återvinning och återanvändning av elutrustning. Synpunkterna följer som nedan.

Ragn-Sells uppmanar en ökad materialåtervinning och återvinning överlag, samt av elutrustning därtill. Vi anser att det kan vara motiverat att ställa högre krav på rapportering än vad som i dag följer av EU:s minimikrav för att Sverige bättre ska kunna följa hur flödena av elutrustning utvecklas och på sikt öka återanvändningen och materialåtervinningen av elutrustning.

Det är dock mycket angeläget att påpeka att underlag och statistik behöver fylla en väl avvägd och genomtänkt funktion. Statistiken som bland annat efterfrågas i skrivelsen är problematisk att ta fram. I dagsläget delas elektronik inte upp i fraktioner om styckevisa mobiltelefoner, bärbara datorer, surfplattor, datorskärmar eller TV-apparater. Det finns dessutom inte en infrastruktur för att räkna dessa i antal.

Förslagen om utökad rapportering för vissa produktgrupper (kap 6) skulle bland annat innebära:

- En omfattande ökad administrativ börda som inte skulle stå i paritet med uttalat syfte.
- En öppning för oseriösa aktörer som, till lägre kostnad, skulle undanskaffa elektronikutrustning på ett sätt som inte nödvändigtvis är att anse som miljöriktigt. Detta skulle kunna medföra en risk för minskad insamling och därmed lägre återvinning på sikt.

Det är idag producentansvarsorganisationen som ansvarar för rapporteringen av insamlade och behandlade mängder elavfall gällande konsumentel. En producent kan ingå en överenskommelse med insamlingsssystem att de ska hämta avfallet på annan plats än i butik, vilket fodrar att den egna transporten av det butiksinsamlade avfallet kräver tillstånd från länsstyrelsen. Alternativt kan en transportör med sådant tillstånd anlitas.

I det fall att en sådan transportör anlitas så är det av vikt att den transportören i sin tur inte åläggs krav om styckevis rapportering. Det är viktigt i detta sammanhang att påpeka att trovärdigheten och sannolikheten i seriösa företags miljörapportering skulle kunna ifrågasättas då alla miljötillstånd i dag bygger på vikt och inte på antal. Det är alltså av stor betydelse att inte parallella system som bidrar till målkonflikter skapas.

Vi understryker därför att rapporteringen inte ska baseras på manuell hantering och beräkning av antal utan istället baseras på en beräkningsmodell som PRO:erna ansvarar för att ta fram. Detta bör göras i dialog med återvinningsföretagen.

Vi anser därtill att metoden att beräkna antal heller inte bör användas efter en övergångsfas eftersom det är mycket svårt att rapportera antal efter att det blivit avfallsklassat. Ett sådant förslag skulle också kunna leda till omfattande administration och kostnader i återvinningsledet, vilket i sin tur kan leda till att oseriösa aktörer etablerar sig på marknaden.

Väderholmens Gård 2024-03-27



Susanna Lind, hållbarhetschef Ragn-Sells Recycling Sverige